
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 2027 / 2017

Prot. corr. 17/17-16/2-99 - (23042)

OGGETTO:  Procedura  comparativa  per  titoli  finalizzata  al  conferimento  di  n.  1  incarico  di 
Revisore contabile indipendente per  l'attivita'  di  verifica amministrativo-contabile delle spese 
sostenute nell'ambito del progetto denominato Progetto S.P.R.A.R. annualita' 2017/2019, di cui 
al Decreto del Ministro dell'Interno del 10 agosto 2016. Impegno di spesa e accertamento Euro 
28.885,02. CIG: Z511FAFCD5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

-  con  Determinazione  n.  32 del  19/06/2017 è  stata  indetta  la  procedura  di  selezione 
comparativa per titoli tramite l'emissione di un Avviso Pubblico finalizzata al conferimento di n. 1 
incarico  esterno  di  revisore  contabile  indipendente  per  l'attività  di  verifica  amministrativo-
contabile e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del progetto Sistema di Protezione 
per  Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati  S.P.R.A.R.  2017/2019,  di  cui  al  Decreto  del  Ministero 
dell'Interno del 10/08/2016;

- con Determinazione n. 45 del 13/07/2017 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle candidature;

- con Determinazione n. 53 del 27/07/2017 è state approvate le risultanze delle operazioni di  
valutazione  delle  candidature  così  come  indicate  nel  verbale  unico  di  riunione  della 
Commissione Giudicatrice del 13 luglio 2017,  quale parte integrante e sostanziale alla suddetta 
determinazione;

-  con  Determinazione  n.  76  del  04/08/2017  con  il  quale  la  Commissione Giudicatrice  ha 
rettificato  il  precedente  verbale  dd.  13/07/2017,  stabilendo  che  a  seguito  delle  modifiche 
Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste. Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luigi Leonardi Tel: 04067548387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2027 / 2017



Pag. 2 / 5

apportate, rimane quale primo classificato per l'assegnazione dell'incarico in oggetto, il  dott. 
Agatino Lipara;

dato atto che  il corrispettivo previsto per l'espletamento dell'incarico è di euro 28.885,02, 
(ventottomilaottocentottantacinque/02) lordi e omnicomprensivi di imposte, oneri o versamenti 
obbligatori per legge (iva, cassa previdenza ed assistenza, ecc) per le annualità 2017/2019; 

- i costi relativi ai servizi di revisione, in conformità con quanto previsto dal citato D.M. 10 agosto  
2016 andranno rendicontati  all'interno della voce A4 del Piano Preventivo Finanziario e che 
pertanto il compenso spettante al Revisore è coperto dal finanziamento ministeriale;

reputato opportuno accertare ed impegnare la somma complessiva di euro 28.885,02;

dato atto che     
- gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;          

-     ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio," introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);            

-     l’obbligazione giuridicamente perfezionata pari ad Euro  28.885,02 avrà scadenza come 
segue:

     anno 2017 euro 6.500,00;

   anno 2018 euro  11.192,51;

   anno 2019 euro 11.192,51;

visto che il Bilancio di previsione 2017-2019, nonchè il Programma delle attività istituzionali  
dell'Ente  realizzabili  anche  con  incarico  esterno  sono  stati  approvati  con  deliberazione 
consiliare n. 21 del 29 giugno 2017, dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato  atto  che  tale  incarico  risulta  previsto  nel  piano  degli  incarichi  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 21 del 29 giugno 2017, dichiarata immediatamente eseguibile;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visti:

• gli artt. 107, 179, 183 e184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina 
l'ambito delle competenze della dirigenza;

• l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni  pubbliche"  e  il  documento  sulle  "Procedure  per  l'affidamento  degli 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste. Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luigi Leonardi Tel: 04067548387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2027 / 2017



Pag. 3 / 5

incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza approvate con d.g. 435 
dd. 24/08/2009 e modificate con d.g. 147 dd. 12/04/2010";

DETERMINA

per le      motivazioni esposte in premessa,      che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare la spesa di Euro 28.885,02 (di cui euro 22.765,67 quale compenso e d euro 
6.119,40 per oneri previdenziali ed eventuale I.V.A.) quale corrispettivo per l'espletamento 
dell'incarico di Revisore contabile per l'attività di verifica amministrativo-contabile delle spese 
sostenute nell'ambito del progetto denominato Progetto S.P.R.A.R.  annualità 2017/2019; 

2. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

     3. di accertare l'entrata complessiva di euro 28.885,02 ai capitoli di seguito elencati : 
Ann

o
Cap Descrizione CE

V 
livello

SIOP
E

Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2017 00030500 CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G213
Y

E.2.0
1.01.
01.00
1

 00099 09903 N 6.500,00 2017:6.500,00

2018 00030500 CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G213
Y

E.2.0
1.01.
01.00
1

 00099 09903 N 11.192,51 2018:11.192,51

2019 00030500 CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G213
Y

E.2.0
1.01.
01.00
1

 00099 09903 N 11.192,51 2019:11.192,51

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni)  di  spesa di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

     7. di impegnare la spesa complessiva di euro 28.885,02 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00575
845

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECICALISTIC
HE PER IL 

G213Y U.1.03.02.
11.999

00099 09903 N 6.500,00 2017:6.500,00

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste. Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luigi Leonardi Tel: 04067548387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2027 / 2017



Pag. 4 / 5

SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

2018 00575
845

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECICALISTIC
HE PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G213Y U.1.03.02.
11.999

00099 09903 N 11.192,51 2018:11.192,5
1

2019 00575
845

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECICALISTIC
HE PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G213Y U.1.03.02.
11.999

00099 09903 N 11.192,51 2019:11.192,5
1

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata pari ad Euro  28.885,02 avrà 
scadenza come segue:

        anno 2017 euro    6.500,00;

      anno 2018 euro  11.192,51;

      anno 2019 euro  11.192,51;

9.  di  dare  atto  che  l'obbligazione  contrattuale  andrà  a  scadenza  secondo  il  seguente 
cronoprogramma:

      anno 2017 euro    6.500,00;

      anno 2018 euro  11.192,51;

      anno 2019 euro  11.192,51;

10.  di  liquidare  le  somme in  questione  al  dott.  Agatino  Lipara  -  nato  a  CATANIA (CT)  il 
24/06/1963,  residente  a  Catania  (CT)  via  Umberto  n.  22  ,  -  P.  IVA  04910170879  -  C.F.  : 
LPRGTN63H24C351Q ;

11. di dare altresì atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata ed è oggetto di  
pubblicazione sul Sito istituzionale del Comune di Trieste "Amministrazione Trasparente" 
nella Sottosezione  “Consulenti e collaboratori”;

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste. Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luigi Leonardi Tel: 04067548387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2027 / 2017



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste. Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luigi Leonardi Tel: 04067548387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2027 / 2017



 Atto n. 2027 del 24/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 28/08/2017 15:23:17
IMPRONTA: 1BDAF70853343A0E9603E16EDEA587099E13AECACDE41D97535CE3A9E308A00D
          9E13AECACDE41D97535CE3A9E308A00D7302ED55825AEDEB14E489C29C4EAB41
          7302ED55825AEDEB14E489C29C4EAB411B8D9310E64648996879E5ACB8DCF94A
          1B8D9310E64648996879E5ACB8DCF94A61EE4239FDDFA593A50FD7942DC1766E


